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ZYRA E KRYETARIT

RAPORT

(Diskutimi publik me “Kryetarét e Késhillave Lokal”)

Kryetari i Komunés sé Obiligit, z.Xhafer Gashi, sé Bashku me Kryesuesen e Kuvendit Komunal,
znj.Vlora Mjekigi Kabashi, me daté 22.09.2023 ka mbajtur diskutimin publik me Kryetarét e
Késhillave Lokal, diskutimi éshté mbajtur né Sallen e Kuvendit Komunal nga ora 14:00.

Gjaté diskutimit ishin prezent Kryesuesja e Kuvedit Komunal znj.Vlora Mjekigi Kabashi, Shefi i
Kabineiti z.Burim Gérguri, pjesétaré té ekzekutivit komunal, grupi punues pér konsultime
publik, Kryetarét e Késhillave Lokal dhe pérfagésues té 0JQ-ve.

Té pranishém né kété diskutim kané gené gjithsej 10 qytetars, prejtyre 5 femra dhe 5 meshkuj.

Takimin e hapi znj.Vlora Mjekigi Kabashi, Kryeseues e Kuvendit Komunal, e cila falénderio té
pranishmit né sallé dhe fjalé ja kalon z.Burim Gérguri, Shef i Kabinetit té Kryetarit té Komunés
sé Obiligit.

Z. Burim Gérguri, Shefi i kabinetit e hap debatin duke iu uruar miréseardhje té pranishméve dhe
duke i njoftuar me temén e debatit. | prezanton kryetarét e késhillave lokal me stafin
mbéshtetés né kété debat, ky éshté takim i paré bazuar né rregulloren pér bashképunimin me
kryetarét e késhillave lokal, ku do té organizohen 2 takime pérmes Kryesuese sé Kuvendit
Komunal, Kryetarit t& komunés dhe kryetaréve té késhillave lokal. N&é kété takim té pranishmit u
informuan pér té gjitha aktivitetet né ményré té pérgjithshme, dhe pas prezantimit té Buxhetiti
pér vitin 2024 dhe planifikimet pér viteit 2025-2026, kemi pranuar kérkesa pér informacion nga
Kryetarét e Késhillave Lokal.

» Ramadan Cunaku, kryetar i késhillit lokal gendra 1: kétu sot u bisedu edhe pér punén e
kryetaréve té késhillave lokalé, un kam njé pytje pér ju, ju e pérmendet digjitalizimin e
shkollave pér vitin 2025, duke e pas parasysh kohén né té cilén po jetojm ndoshta éshté
mé mire té fillohet me digjitalizim sa mé shpejt. E pérmende edhe njé projekt tek
shkolla “Dr. Ibrahim Rugova” uné mendoj qé aty ka nevojé té ndértohet edhe njé
shkollé né ményré qé ti ikim ndrrimit té dyté.Po ashtu un dje kisha njé takim me




gytetaré né shkollén “Dr. Ibrahim Rugova” numri i pjesémarrésve ish dyfish mé i madh
se sa né takimin e paré, dhe gradualishté ata po e kuptojné gé dikun &shté njé kryetar i
zgjedhur ku ata mund ti adresojné té gjitha brengat e tyre dhe un kam pranuar disa
kérkesa nga ata, un e kam njé vrejtje tek projekti i koogjenerimit, né pjesen ku po
punohet po mbyllen gropat, mirpo a ka mundésj né pjesén ku béhet mbyllja e gropave
me asfalt t& béhet asfaltimi né ményré t& drejté, pér kété céshtje kam pranuar vrejtje
nga ana e qytetaréve, kam edhe njé pyjte tjertér, né kodér té Obiligit jané disa familje
qé kané shnumé problemem me ujé gjaté verés, éshté njé gyp aty, tash mbasi po hapen
kéto kanale dikun rreth 50 metra éshté njé kanal g& duhet té lidhet né gypin kryesor gé
ata t& mos kené probleme.

Pergjigjje

Burim Gérguri, Shef | Kabinetit, sa i pérket kérkesés sé fundit, do t& bisedojé me
drejtoriné e Shérbimeve Publike,gé té sanohet ky problem, tek koogjenerimi ki t& drejt
mirpo kygja e lagjeve do té ndodh vitin qé vjen, po presim, prej gypit kryesor ku ka
mbet do t& bé&hen kygjet individuale, jemi komuna e pare né nivel vendi qé e béjmé
kygjen individuale, asfalti do té& prehet prap edhe kemi mendu me nda njé fond pé pas
pérfundimit t& punimeve té béhet edhe asfaltimi i t& gjitha rrugéve té démtuara, gé do
té paisen me shenjézim dhe sinjalistiké, né meényré gé pér njé kohé té gjatd mos kemi
problem me rrugét.

Pérgjigjje

Vlora Mjekiqi Kabashi, Kryesuese e Kuvendit Komunal, nése mé fejoni do té isha
pérgjigj tek pytja aé& u bé pér hapsirén e shkollés “Dr. Ibrahim Rugova” un jam
mésimdhénése né até shkollé, edhe dashté Zoti me pas fémij nxénés gé& me u zgjéru
objekti, pasi & kété vit numri i nxénésve éshté shnumé mé i ulét, dhe kemi frik gé nga
janari e tutje do té keté edhe mé shumé ramje té& numrit té nxénésve.

Mehdi Sopa, Kryetarti | K&shillit lokal - Milloshevé, nuk e di sa jent t& njoftuar pér dy
gjéra gé na jané premtu, na éshté premtu njé cerdhe dhe rregullimi i stadionit i cili &shté
né giendje shumé té réndé.

Pérgjigjje

Burim Gérguri, shef i kabinetit, sa i pérket cerdhes, komuna e Obiligit e ka nda
lokacionin, ¢erdhen e ndérton Ministria e Arsimit, dhe po presim shumé shpejté ta
bé&jmé edhe vendosjen e gurthemelit, tek stadioni &shté mendu, aty realishté jané dy
fusha sportive, njéra né Milloshev ku &shté ish ambollanta e vjietér gé ja kemi dhan
klubit t& qytetit dhe tjertra tek pjesa e Raskovés pasi qé edhe ajo &shté me Miloshevé,
dhe éshté mendu g& né to té investohet viteve té ardhshme, pasi qé kété vit kemi
investu né fushén sportive tek stadioni i KEK-ut né Obilig.

Fuad Hashani, kryetar 1 késhillit lokal Obilia i Vjet&r, un e kom bo njé kérkesé lidhur me
njé objekt g& éshté dediku pér cerdhe para 7-8 viteve nése nuk jam gabim, un kam
kérku g& ky objekt t& rrénohet ose t& renovohet dhe té pérdoret pér nevoja té
komunitetit pér aktivitete t& ndryshme.




Pérgjigjje

Burim Gérguri ,shef i kabinetit, nése nuk jam gabim né vitin 2014, njé organizat né
emér & UNICEF-it té cilét kan pas njé partneritet, dhe ne i kemi nda 10 ari trull né
menyré qé té ndértohet njé cerdhe né komunitet, ku me aq sa mbaj né mend né bazé
té marréveshjes 5 vitet e para organizata investon dhe pas 5 viteve i bartet objekti
komunés, edhe ne e kemi pas vullnetin té ndértohet njé objekt i tillé pér komunitet pasi
qé edhe kishim nevojé, mirpo Organizat e cila ka investu ka pas probleme dhe nuk i ka
perfundu obligimet ndaj kompanis e cila ka gené duke i kryer punimet, ne jemi duke i
pritur afatet ligjore, dhe un mendoj gé aj objekt duhet té rrénohet pasi qé nuk e dim sa
ka stabilitet, mirpo do ta trajtojmé kété tem dhe do té shohim si do t& veprojm mé tutje.

Vlora Mjekigi Kabashi, Kryesuese e Kuvendit Komunal, falénderoi té pranishmit né
sallé pér pjesémarrjen pér pytjet dhe kérkesat, dhe kérkoi nga kryetarét e késhillave
lokal t& marrin pjesé né seancat e kuvendit komunal, sepse aty pérveq rendit té dités tek
pjesa té ndryshme diskutohet shumé céshtje sa i pérket problematikave gé juve ju
atakojné drejt pér sé drejti né punén tuaj

Komente té tjera nuk kemi pranuar as né formén me shkrim, diskutimi publik ka pérfunduar né
ora 15:40.

Pjesé pérbérése e kétij raporti jané:
1. Procesverbali dhe
2. Lista e Pjesémarrésve.

Obiliq Zyrtare pérgjegjés pér konsultime publike-Festina Prenigi
19.10.2023
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PROCESVERBAL

Procesverbal i mbajtur me datén 22.09.2023 pér diskutimin publik me “Kryetarét ¢
Késhillave Lokal”

Té pranishém né kété takim:Kryesuesja e Kuvendit Komunal, Shefi i kabinetit, kryetarét e
késhillave lokal, grupi punues pér konsultime publike, drejtoré té drejtorive té ndryshme dhe
pérfagésues té 0JQ-ve.

Debati publik filloi né orén 14:00.

Takimin e hapi znj.Vlora Mjekigi Kabashi, Kryeseues e Kuvendit Komunal, e cila falénderio té
pranishmit né sallé dhe fjalé ja kalon z.Burim Gérguri, Shef i Kabinetit t& Kryetarit té Komunés
sé Obiligit.

Z. Burim Gérguri, Shefi i kabinetit e hap debatin duke iu uruar miréseardhje té pranishméve dhe
duke i njoftuar me temén e debatit. | prezanton kryetarét e késhillave lokal me stafin
mbéshtetés né kété debat, ky éshté takim i paré bazuar né rregulloren pér bashképunimin me
kryetarét e késhillave lokal, ku do té organizohen 2 takime pérmen kryesuese sé kuvendit
komunal, kryetarit té komunés dhe kryetaréve té késhillave lokal, né emér té kryetarit Xhafer
Gashi, kérkoj falje pér mos prezencén e tij né kété takim. Né kété takim do té informiheni pér té
gjitha aktivitetet né ményré té pérgjithshme, ne kemi mbajté takime edhe pér KAB-in dhe pér
buxhet 2024,2025 dhe 2026, un do té prezantoj para jush buxhetin pér vitin 2024 né pika té
shkurta.

Kete vit jané aktivizuar edhe késhillat lokal té cilét po e japin njé kontribut t& madh né komunén
tone, komuna e Obiligit ka gjithsej 12 késhilla lokal, me té cilé kemi njé bashképunim té
mrekullueshé.

Shefi | Kabinetit, z.Burim Gérguri, paraget planifikimin e buxhetit pér vitin 2024 si mé poshté:
1. Paga méditje - 5,420,536 euro
2. Shérbime dhe mallra - 1,700,000 euro
3.  Shpenzime komunale — 300,000 euro

4. Subvencione dhe transfere — 1,100,000 euro



5. Investime kapitale — 5,727,389 euro.
Sipas qarkbres buxhetore té pranuar nga Ministria grantet jané si mé poshté:
1. Grantii pérgjithshém 3,438,437 euro
2. Granti specifik i arsimit 3,171,199 euro
3. Granti specifik i shéndetésisé 1,383,508 euro
Totali i granteve — 7,993,144 euro
- Ligji pér Obiligin - 5 milion euro
Totali i granteve dhe Ligjit pér Obiliqin: 12,993, 144 euro
- Té hyra vetanake té parashikuara -~ 1,255,245 euro
Subvencionet
- Zyra e Kryetarit 20,000 euro
- Kultura - 130,000 euro
- Bujgésta - 227,000 euro
- Shéndetésia - 180,000 euro
- QPS-3,000euro
- Arsimi - 270,000 euro
- DSHPE - 170,000 euro
- DEFZH 100,000 euro
Totali té hyra 1,200,000 euro
Totali i buxhetit: 14,248,389 euro.

P&r vitin 2025-2026 parashihet pér heré té paré ndértimi i shtépive pér komunitetin pér
personat me aftési té kufizuara pér vitin 2025- 250.000 euro dhe né vitin 2026 - 200.000 euro.

Burim Gérguri: Komuna e Obiligit kryen shérbime té médha pér qytetarét, ku nga subvencionet
pérfitojné shumé qytetaré. Buxheti i shpenzuar deri mé tani &shté 77.60 %, shpenzimi pér
investime kapitale &shté 85%, té& hyrat vetanake 73.68%, d.m.th. éshté béré njé puné e
jashtézakonshme. Gjithashtu pér performancé komunale kemi ngritje, po e synojmé vendin e
dyté, po ashtu deshta té ju informoj qé& né mbledhjen e fundit t& asambles komunale, mbledhje
e jashtézakonshme, ka gené rekomandimi i mbledhjes sé muajit shkurt, pér faljen e tatimit né
prone né vleré 100 euro, ku Kryesuesja e Kuvendit Komunal bashké me antarét e kuvendit
komunal, i kané rekomandu geverisé qé t& béhet plotécimi me infrastructure ligjore, pér faljen
e tatimit né proné n vleré 100euro, né mbledhjen e jashtézakonshme ka marré vendim kuvendi
komunal i Obilgiit pér faljen e tatimit né prone ku jemi ndér komunat e para, mirpo ky ligj ka




shku né Gjykaten Kushtetuese, &shté né pritje, éshté pezullu pé&r momentin, dhe té gjith ata qé
kané paguar tatimin do té ribursohen né vitin 2024.

Sa i pérket projekteve kapitale, projekti i koogjenerimit 8shté projekti mé [ madhé gjegjésisht
shtrirja e rrietit t& ngrohjes géndrore, pra pjesen mé té madhe & investimeve kapitale do ta
merr ky projekt.Pér fat t& keq deri né kété faze, nuk kemi pas ndonjé mbéshtetje, nga ministrit
e linjés gjegjésisht nga ministria pér ekonomi dhe financa dhe investimi né kété projekt éshté
paraparé me forca vetanake gjegjesisht nga té hyrat e komunés sé Obiligit dhe nga Ligji pér
Obilig, po shpresojm gé viteve t& ardhshme kemi me pranu donacion nga zyra e Bashkimit
Europian, té cilét kané fillu njé faze t€ projektit dhe jané né fazén e termave té references gé do
té thot& ne kemi hec nja 4 hapa para, aty éshté njé faz mirpo ata jané duke mendu gé duhet
modaliteti pér mu ngroh gyteti | Obiligit, Fushé Kosoves, Lipjanit, Drenasit dhe Podujeves. Ne
tash jemi né fazén e 4 té projektit, faza e pare ka gené&, ndértimi i objektit, shtrirja e rrietit
primar gqé pérfshin territorin e zones sé& pare té Obiligit, zona e dyté jané Mazgitat, zona e treté
jané Millosheva me Raskov dhe Bakshi dhe né fazén e katért pérfshihet Plemetini me
Dardhishté, dhe do té vazhdohet me faza té tjera.

Investimet kapitale té cilat jan& parapa jan&, Drejtoria € Administratés sé Pérgjithshme, &shté
njé projekt | vecant, digjitalizimi | arkivés komunale, po ashtu para 2 jave &shté lansu edhe
aplikacioni Obilgi online, ku mund té regjistroheni me user, dhe t& pranoni shérbime pérmes
kétij aplikaciono, ne ¢do dité e mé shumé jemi duke shku drejt digjitalizimit ku jemi duke u
mundu gé té jemi 24 h né shérbim té qytetaréve.

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjenca, ndrigimi public né rrugén “Mbretresha Teut&”
Obilig “Kushtrimi i Ugk-s&” Kozaricé, “Selim Pllana” Lajthishte, “Islam Mjeku” Graboc, “Hoxhé
Breznica” me segmente, ndértimi | shtépisé pér komunitete dhe persona me aftési té kufizuara,
ndértimi | parkingut tek rruga “Adem Jashari” né Obilig, ndértimi | shtegut té bigikletave dhe
trotuari né rrugén “ Hasan Prishtina” Obilgi, ku do té vazhdojmé& me projekte té gjelbérta dhe
né shérbim t& komunitetit, ndértimi i urés automobilistike né& Graboc, ndértimi | parkut né
Mazgit t& epérm, ky projekt éshté prpoozu dhe votu nga gyetarét né kuadér té buxhetimit me
pjesémarrje projekt ku jemi partneré me USAID-in né Kontratén Sociale, ndértimi | parkut rruga
“Adem Jashari” Obiliq.

Drejtoria e Infrastrukturés, ndértimi | kanalizimit né fshatin Lajthishté, asfaltimi | rrugés
“Kamber Beka” Breznicé, asfaltimi | rrugés “ Migjeni” Raskové, rruga “Vatra” Mazgit, asfaltimi |
rrugds “Dukati”dhe rrugé té tjera, Instalimi | ngrohjes géndrore né gytetin e Obiligit.

Drejtoria e Ambienti, rregullimi | parkut né Lajthishté dhe lagjja Haziri né Mazgit pér vitin 2025.

Drejtora e Arsimit, digjitalizimi | shkollave né Arsim, blerja e minibuséve pér té cilét kemi mjafté
nevojé, dhe té cilét do té& shfrytézohen pér nevoja té komunés, mirpo vikendeve mund ti
shfrytzojné QJQ-t8, apo edhe ju si kryetaré té késhillave lokal pér ndonje aktivitet gé parashihni
ta realizoni né fshatrat e juaj kjo pak a shumé &shté njé pérmbledhje e projekteve, po do té
keté edhe projekte te tjera qé& do te realizohen me ministri apo organizata te ndryshme, dhe
fjalén ja kalon Kryesues sé Kuvendit komunal e cila kérkoj njé raport pér punén e kryetaréve té
késhillave lokal, dhe fjalén e kalon tek té pranishmit.




Ramadan Cunaku, kryetar i késhillit lokal gendra 1: kétu sot u bisedu edhe pé&r punén e
kryetaréve té késhillave lokalé, un kam njé pytje pér ju, ju e pérmendet digjitalizimin e shkollave
pér vitin 2025, duke e pas parasysh kohé&n né té cilén po jetojm ndoshta éshté mé mire té
fillohet me digjitalizim sa mé shpejt. E pérmende edhe njé projekt tek shkolla “Dr. Ibrahim
Rugova” uné mendoj gé aty ka nevojé té ndértohet edhe njé shkollé né ményré gé ti ikim
ndrrimit té& dyté.Po ashtu un dje kisha njé takim me qytetaré né shkollén “Dr. Ibrahim Rugova”
numri i pjesémarrésve ish dyfish mé i madh se sa né takimin e paré, dhe gradualishté ata poe
kuptojné qé dikun éshté njé kryetar i zgjedhur ku ata mund ti adresojné té gjitha brengat e tyre
dhe un kam pranuar disa kérkesa nga ata, un e kam njé vrejtje tek projekti i koogjenerimit, né
pjesen ku po punohet po mbyllen gropat, mirpo a ka mundési né pjesén ku béhet mbyllja e
gropave me asfalt té béhet asfaltimi né ményré té drejté, pér kété ¢éshtje kam pranuar vrejtje
nga ana e gytetaréve, kam edhe njé pyjte tjertér, né kodér té Obiligit jané disa familje gé kané
shnumé problemem me ujé gjaté verés, éshté njé gyp aty, tash mbasi po hapen kéto kanale
dikun rreth 50 metra &shté njé kanal a& duhet t& lidhet né gypin kryesor gé ata t& mos kené
probleme.

Burim Gérguri, sa i pérket kérkesés sé fundit, do té bisedojé me drejtoriné e Shérbimeve
Publike,qé té sanohet ky problem, tek koogjenerimi ki t& drejt mirpo kygja e lagjeve do té&
ndodh vitin gé vjen, po presim, prej gypit kryesor ku ka mbet do té& b&hen kyajet individuale,
jemi komuna e pare né nivel vendi qé e b&jmé kygjen individuale, asfalti do té prehet prap edhe
kemi mendu me nda njé fond pé pas pérfundimit té punimeve té béhet edhe asfaltimi i té gjitha
rrugéve té démtuara, gé do té paisen me shenjézim dhe sinjalistiké, né ményré qé pér njé kohé
té gjaté mos kemi problem me rrugét.

Vlora Mijekigi Kabashi, nése mé lejoni do té isha pérgjigj tek pytja g& u bé pér hapsirén e
shkoliés “Dr. tbrahim Rugova” un jam mésimdhénése né até shkollé, edhe dashté Zoti me pas
fémij nxénés gé me u zgjéru objekti, pasi qé kété vit numri i nxénésve Eshté shnumé mé i ulét,
dhe kemi frik qé nga janari e tutje do té keté edhe mé shumé ramje t& numrit té nxénésve.

Kryetarti | MILLOSHEV&S, nuk e di sa jeni té& njoftuar pér dy gjéra gé na jané premtu, na éshté
premtu njé cerdhe dhe rregullimi i stadionit i cili éshté né gjendje shumé té réndé.

Burim Gérguri, sa i pérket cerdhes, komuna e Obiligit e ka nda lokacionin gerdhen e ndérton
Ministria e Arsimit, dhe po presim shumé shpejté ta béjmé edhe vendosjen e gurthemelit, tek
stadioni &shté mendu, aty realishté jané dy fusha sportive, njéra né Milloshev ku &shté ish
ambollanta e vjetér gé ja kemi dhan klubit t& gytetit dhe tjertra tek pjesa e Raskovés pasi gé
edhe ajo &shté me Miloshevé, dhe éshté mendu gé né to t& investohet viteve té ardhshme, pasi
& kété vit kemi investu né fushén sportive tek stadioni i KEK-ut né Obiliq.

Fuad Hashani, kryetar ! késhillit lokal Obilig i Vjetés, un e kom bo njé& kérkesé lidhur me njé
objekt qé éshté dediku pér gerdhe para 7-8 viteve nése nuk jam gabim, un kam kérku g& ky
objekt t& rrénohet ose t& renovohet dhe té pérdoret pér nevoja té komunitetit pér aktivitete té
ndryshme.




Burim Gérguri, nése nuk jam gabim né vitin 2014, njé organizat né emér & UNICEF-it té cilét kan
pas njé partneritet, dhe ne i kemi nda 10 ari trull né ményré gé té ndértohet njé c¢erdhe né
komunitet, ku me ag sa mbaj né mend né bazé té marréveshjes 5 vitet e para organizata
investon dhe pas 5 viteve i bartet objekti komunés, edhe ne e kemi pas vullnetin té& ndértohet
njé objekt i tillé pér komunitet pasi gé edhe kishim nevojé, mirpo Organizat e cila ka investu ka
pas probleme dhe nuk i ka perfundu obligimet ndaj kompanis e cila ka gené duke i kryer
punimet, ne jemi duke i pritur afatet ligjore, dhe un mendoj gé aj objekt duhet té rrénchet pasi
gé nuk e dim sa ka stabilitet, mirpo do ta trajtojmé kété tem dhe do té€ shohim si do té veprojm
mé tutje.

Vlora Mjekigi Kabashi, falénderoi té pranishmit né sallé pér pjesémarrjen pér pytjet dhe
kérkesat, dhe kérkoi nga kryetarét e késhillave lokal t& marrin pjesé né seancat e kuvendit
komunal, sepse aty pérveq rendit té dités tek pjesa té ndryshme diskutohet shumé ¢éshtje sa i
pérket problematikave gé juve ju atakojné drejt pér sé drejti n& punén tuaj.

Takimi mbaroi né orén 15:00 dhe té pranishém ishin 10 pjesémarrés.

Procesmbajtése: Festina Preniqi.
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